FORMULA X. QVA PER CODICILLOS
VACANTES PROCERES FIENT.

162

Periclitarentur t graviter boni mores, si aut scis
divitibus, aut corpore valentibus, præstarentur tan-
tummodo dignitates; dum multos invenias excubias
Palatij refugere, qui magis possint laudabili conversa-
tione fulgere. Multis enim facultas sua non sufficit ad
triumphum: multis philosophantibus corporis valetudo
suberabitur: et fit plerunque, ut Sapientes irremu-
nnerati iaceant, si semper homines ad honores Comita-
tensi observatione perveniant. Rarum est uni multa con-
fluere, cum omnibus debeat Regnantis pietas subvenire.
Quid si expensas Consulatus pauper nobilis expavescat?
Quid si Sapientia Clarus Praefectura nequeat sustinere
molestias? Quid si pondera Quæsturæ affluens lingua for-
midet? Quid si reliqui fasces molestiarum tædio vitentur
forte quædam meritis? Nonne si à magnis viris talia fugia-
tur, inverecundia nostræ mansuetudinis, quandam repul-
sam suscipiunt dignates? Quanto iustius bono Principi

in-

inremuneratum nihil relinquere, quod facit Natura laudabile? Sapientia est, quæ honores mcretur, totum aliud extrinsecus venit. Sola est prudentia, quæ rebus omnibus præponitur, quando in homine feliciter invenitur. Sit apud nos & fortunis integrissimus Consularis; sine et) si- ne longo labore Primates: habeant exercitia præmia sua: sed et) iste honorabilis locus sit, qui tantum meritis com- paratur. Neque enim absurdè leges sacrissime censue- runt, eos quos bonæ opinionis fama commendat, Codicillis Vacantibus tales querere summittates. Quos et) facultas in tanti honoris apparatu desereret, virtus conscientia non ce- laret. Animati sunt ad talia, qui de sua videbantur despe- rare fortuna. Hoc & validissimus ad labores, hoc & im- becillis corpore meretur ad laudes. Nam omnes sub diver- sitate prædicantur, quos huiusmodi nomen honoris am- plectitur: Et magis nescio quid amplius meriti extorsisse creditur, quod rem laborantium ociosus meruisse sentitur. Atque ideo præsentibus codicillis, &c.

FORMVL A XI. ILLVSTRATVS VA- CANTIS.

- 163] Constat & felicem esse Rempublicam, quæ multis civibus resplendet ornata. Nam sicut cælum stellis redditur clarum, sic reluent urbes lumine dignitatum. Non quia fiat homo alter honoribus, sed quia modestior efficitur, à quo conversationis ordo melior postulatur. Quis enim opinio- nē suā in vituperabiliter tractare velit, quam specialiter ad laudes electam esse cognoscit? Illum si quidem honores glorificant, quem commendat & vita. Nam malo insi-

tuto vivere, nec Principi fas est: quando \notin de illo popu-
lus occulte potest dicere, cui mores suos publicè nullus au-
det imputare. Cape igitur pro fide, ac laboribus tuis Comi-
tivæ domesticorum Vacantem: ut \notin tuis civibus decora-
tus appareas, \notin quod est dulcissimum mentibus bonis, in-
giter proprijs utilitatibus occuperis. Quid enim fortuna-
tius, quam agrum colere, \notin in urbe lucere, ubi opus pro-
prium deleat aut horem, nec aliquid fallendo conquiri-
tur, dum suavi horre a labore cumulantur? Quapropter nos
dedimus delectabilem honorem, tu conversationis officia
dignitatem, (nam utraque sibi coniuncta sunt, unum pen-
det ex altero: non coalescent sparsa semina, nisi etiam ter-
ra qualitas fuerit operata) habiturus missam de nostra
gratia copiosam, si à te iudicia nostra cognoverimus op-
portunè fasce tractata.